

## SEGUROS DEL PAÍS, S.A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE MARZO DE 2023  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	47,805,768	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	46,566,560
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	756,980,881	Obligaciones por Siniestros	6,434,000
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	745,665,291	Primas en Depósito	24,518,440
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	15,614,119
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	114,309,052
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	222,989,889
Inversiones Financieras Designadas al Costo	-	Reservas Matemáticas	8,646,311
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	152,876,854
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	11,315,590	Reservas de Previsión	59,006,815
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,459,910
<b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>	44,628,580	Reservas Especiales	-
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	294,858,058	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	135,176,105
De Vida Individual	1,350,725	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	-
De Seguro Popular	-	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	84,071,519
De Seguros Previsionales	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	28,702,639
De Vida Colectivo	89,764,496	<b>TOTAL PASIVO</b>	631,815,764
De Seguro de Sepelio	-	<b>PATRIMONIO</b>	
De Accidentes y Enfermedades	43,093,257	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	200,000,000
De Incendio y Líneas Aliadas	89,111,743	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	40,000,000
De Vehículos Automotores	53,954,082	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	423,299,309
De Otros Seguros Generales	21,559,556	Resultados de Ejercicios Anteriores	385,260,933
De Fianzas	2,755,984	Resultado Neto del Ejercicio	38,038,376
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-6,731,785	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	-
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	72,532,083	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	663,299,309
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	8,669,050		
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	-	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	1,295,115,073
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	-	<b>Total Pasivos Contingentes</b>	1,033,074,915
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	9,771,130	<b>Contracuenta de Cuentas de Orden y Registro</b>	476,427,845,383
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	4,461,561		
Mobiliario y Equipo	1,295,657		
Vehículos	4,013,912		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	59,869,523		
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	1,295,115,073		
<b>Total Activos Contingentes</b>	1,033,074,915		
<b>Cuentas de Orden y Registro</b>	476,427,845,383		

**Gerardo Rivera**  
Gerente General

**Felipe Nuñez**  
Contador General

**Carlos Rolando Vides**  
Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de Seguros del País, S.A.

## SEGUROS DEL PAÍS, S.A. ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	476,617,277
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	215,702,267
<b>Primas Netas</b>	<b>260,915,010</b>
Primas cedidas	149,786,039
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>111,128,971</b>
Variación en las Reservas Técnicas	37,560,269
Variación en las Reservas Técnicas	19,469,893
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>93,038,594</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	33,885,205
Gastos de Intermediación	21,864,140
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>105,059,659</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	29,698,675
Salvamentos y Recuperaciones	4,263,430
Siniestros y Gastos de Liquidación	71,680,925
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	719,685
<b>Siniestros Netos</b>	<b>38,438,505</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>66,621,154</b>
Ingresos Técnicos Diversos	3,490,041
Gastos Técnicos Diversos	12,412,434
<b>Resultado Técnico</b>	<b>57,698,761</b>
Gastos de Administración	21,595,425
<b>Resultado de Operación</b>	<b>36,103,336</b>
Ingresos Financieros	15,585,212
Gastos Financieros	799,677
<b>Margen Financiero</b>	<b>50,888,871</b>
Otros Ingresos	6,629
Otros Gastos	0
<b>Resultado Financiero</b>	<b>50,895,500</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0
Gastos de Ejercicios Anteriores	0
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>50,895,500</b>
Impuesto sobre la Renta	12,857,124
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>38,038,376</b>
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable	-
Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenedos para la Venta,	-
Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
<b>Utilidad (Pérdida Integral total)</b>	<b>38,038,376</b>

### INDICADORES TÉCNICOS FINANCIEROS Al 31 de Marzo de 2023

	Al 31 de Marzo de 2023	Al 31 de Marzo de 2022
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	92.71%	87.87%
Primas por Cobrar Netas / Primas Netas	113.01%	132.78%
Siniestros Netos / Primas Netas	27.47%	25.28%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	34.59%	35.53%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.8	1.6
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	113.23%	126.80%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	10.55%	1.50%

Gerardo Rivera  
Gerente General

Felipe Nuñez  
Contador General

Carlos Rolando Vides  
Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de Seguros del País, S.A.